

令和6年度

唐津市モーターボート競走事業会計決算書

唐 津 市

議 案 第 103 号

令和6年度唐津市モーターボート競走事業会計の利益処分 及び決算

令和6年度唐津市モーターボート競走事業会計に係る利益を処分したいので、地方公営企業法第32条第2項の規定により議決を求めるとともに、同法第30条第4項の規定により、令和6年度唐津市モーターボート競走事業会計決算を監査委員の意見を付けて認定に付する。

令和 7 年 9 月 24 日 提出

唐 津 市 長 峰 達 郎

目 次

(決 算 書)

令和6年度唐津市モーターボート競走事業決算報告書	1
令和6年度唐津市モーターボート競走事業損益計算書	5
令和6年度唐津市モーターボート競走事業剰余金計算書	6
令和6年度唐津市モーターボート競走事業剰余金処分計算書(案) . . .	6
令和6年度唐津市モーターボート競走事業貸借対照表	8

(決 算 附 属 書 類)

令和6年度唐津市モーターボート競走事業報告書	1 1
令和6年度唐津市モーターボート競走事業キャッシュ・フロー計算書	1 8
令和6年度唐津市モーターボート競走事業会計収益費用明細書 . . .	1 9
固定資産明細書	2 1
企業債明細書	2 3

令和6年度 唐津市モーターボート競走事業決算報告書

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額		
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条 第3項の規定による支出 額に係る財源充当額
第1款 モーターボート競走事業収益	94,270,164,000	6,077,391,000	0
第1項 営業収益	94,219,494,000	6,076,999,000	0
第2項 営業外収益	50,670,000	392,000	0
第3項 特別利益	0	0	0

支 出

区 分	予 算				
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流用増減額	地方公営企業法第 24条第3項の規 定による支出額
第1款 モーターボート競走事業費用	87,764,699,000	5,170,118,000	0	0	0
第1項 営業費用	87,749,639,000	5,170,118,000	0	0	0
第2項 営業外費用	5,060,000	0	0	0	0
第3項 特別損失	0	0	0	0	0
第4項 予備費	10,000,000	0	0	0	0

(単位：円)

合 計	税 込 決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
			(うち、仮受消費税及び地方消費税)
100,347,555,000	96,572,579,667	△ 3,774,975,333	(6,472,043)
100,296,493,000	96,508,287,430	△ 3,788,205,570	(6,127,566)
51,062,000	64,292,237	13,230,237	(344,477)
0	0	0	(0)

額			税込決算額	地方公営企業 法第26条第 2項の規定に よる繰越額	不用額	備 考
小 計	地方公営企業法第 26条第2項の規 定による繰越額	合 計				(うち、仮払消費税 及び地方消費税)
92,934,817,000	5,769,500	92,940,586,500	88,973,811,623	0	3,966,774,877	(944,906,899)
92,919,757,000	5,769,500	92,925,526,500	88,970,638,739	0	3,954,887,761	(944,906,899)
5,060,000	0	5,060,000	3,172,884	0	1,887,116	(0)
0	0	0	0	0	0	(0)
10,000,000	0	10,000,000	0	0	10,000,000	(0)

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額			
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額
第1款 資本的収入	0	0	0	0
第1項 負担金	0	0	0	0

支 出

区 分	予 算 額					
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費通次繰越額
第1款 資本的支出	2,885,248,000	0	0	2,885,248,000	0	150,000,000
第1項 建設改良費	2,175,248,000	0	0	2,175,248,000	0	150,000,000
第2項 投資有価証券	700,000,000	0	0	700,000,000	0	0
第3項 予備費	10,000,000	0	0	10,000,000	0	0

資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額1,616,888,047円は、消費税資本的収支調整額119,522,848円、建設改良積立金

(単位：円)

継続費通次繰越額 に係る財源充当額	合 計	税込決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
				(うち、仮受消費税及び地方消費税)
0	0	0	0	(0)
0	0	0	0	(0)

合 計	税込決算額	翌年度繰越額			不 用 額	備 考 (うち、仮払消費税 及び地方消費税)
		地方公営企業法 第26条の規定 による繰越額	継続費通次 繰越額	合 計		
3,035,248,000	1,616,888,047	4,092,000	918,911,000	923,003,000	495,356,953	(119,522,848)
2,325,248,000	1,316,888,047	4,092,000	918,911,000	923,003,000	85,356,953	(119,522,848)
700,000,000	300,000,000	0	0	0	400,000,000	(0)
10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	(0)

1,197,365,199円、過年度分損益勘定留保資金300,000,000円で補填した。

令和6年度 唐津市モーターボート競走事業損益計算書
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

	円	円	円
1 営業収益			
(1) 開催収益	94,111,415,100		
(2) 場間場外発売事務受託収益	2,289,870,546		
(3) その他営業収益	<u>100,874,218</u>	96,502,159,864	
2 営業費用			
(1) 開催費	85,388,439,215		
(2) 場間場外発売事務受託費	1,393,543,850		
(3) 管理費(総係費)	537,118,726		
(4) 減価償却費	699,918,298		
(5) 資産減耗費	6,711,751		
(6) 特別競走開催費	<u>0</u>	<u>88,025,731,840</u>	
営業利益			8,476,428,024
3 営業外収益			
(1) 使用料	1,733,364		
(2) 受取利息及び配当金	18,711,585		
(3) 長期前受金戻入	29,777,729		
(4) 雑収益	<u>13,725,082</u>	63,947,760	
4 営業外費用			
(1) 寄附金	63,300		
(2) 雑支出	<u>1,061,067,288</u>	<u>1,061,130,588</u>	<u>△ 997,182,828</u>
経常利益			7,479,245,196
5 特別利益			
(1) その他特別利益	<u>0</u>	<u>0</u>	
6 特別損失			
(1) その他特別損失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当年度純利益			7,479,245,196
前年度繰越利益剰余金			776,129,851
その他未処分利益剰余金変動額			<u>1,197,365,199</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>9,452,740,246</u></u>

令和6年度 唐津市モーターボート競走事業剰余金計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

	資本金	剰			
		資本剰余金			減債積立金
		再評価積立金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	
前年度末残高	16,219,785,896	0	0	0	0
前年度処分額	1,004,368,368	0	0	0	0
議会の議決による処 分額	1,004,368,368	0	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0
利益積立金	0	0	0	0	0
一般会計繰出金	0	0	0	0	0
自己資本金への組入	1,004,368,368	0	0	0	0
処分後残高	17,224,154,264	0	0	0	0
当年度変動額	34,154,982	0	0	0	0
建設改良積立金からの組入	0	0	0	0	0
開始貸借対照表の修正	34,154,982	0	0	0	0
当年度純利益	0	0	0	0	0
当年度末残高	17,258,309,246	0	0	0	0

令和6年度 唐津市モーターボート競走事業剰余金処分計算書（案）

(単位：円)

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	17,258,309,246	0	9,452,740,246
議会の議決による処 分額	1,197,365,199	0	△ 8,997,365,199
建設改良積立金	0	0	△ 4,200,000,000
利益積立金	0	0	△ 100,000,000
一般会計繰出金	0	0	△ 3,500,000,000
自己資本金への組入	1,197,365,199	0	△ 1,197,365,199
処分後残高	18,455,674,445	0	(繰越利益剰余金) 455,375,047

(単位：円)

余金					資本合計
利益剰余金					
利益積立金	建設改良積立金	その他積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計	
300,000,000	4,707,829,087	0	8,880,498,219	13,888,327,306	30,108,113,202
100,000,000	4,000,000,000	0	△ 8,104,368,368	△ 4,004,368,368	△ 3,000,000,000
100,000,000	4,000,000,000	0	△ 8,104,368,368	△ 4,004,368,368	△ 3,000,000,000
0	4,000,000,000	0	△ 4,000,000,000	0	0
100,000,000	0	0	△ 100,000,000	0	0
0	0	0	△ 3,000,000,000	△ 3,000,000,000	△ 3,000,000,000
0	0	0	△ 1,004,368,368	△ 1,004,368,368	0
400,000,000	8,707,829,087	0	(繰越利益剰余金) 776,129,851	9,883,958,938	27,108,113,202
0	△ 1,197,365,199	0	8,676,610,395	7,479,245,196	7,513,400,178
0	△ 1,197,365,199	0	1,197,365,199	0	0
0	0	0	0	0	34,154,982
0	0	0	7,479,245,196	7,479,245,196	7,479,245,196
400,000,000	7,510,463,888	0	(当年度未処分利益剰余金) 9,452,740,246	17,363,204,134	34,621,513,380

令和6年度 唐津市モーターボート競走事業貸借対照表
(令和7年3月31日)

資 産 の 部

円

円

円

円

1 固定資産

(1)有形固定資産

イ 土 地		1,290,760,886
ロ 建 物	4,996,060,847	
減価償却累計額	<u>△ 1,619,658,473</u>	3,376,402,374
ハ 建物附属設備	1,751,908,005	
減価償却累計額	<u>△ 508,486,374</u>	1,243,421,631
ニ 構 築 物	1,016,997,409	
減価償却累計額	<u>△ 407,109,686</u>	609,887,723
ホ 機械及び装置	6,917,707,473	
減価償却累計額	<u>△ 2,665,730,747</u>	4,251,976,726
ヘ 車両運搬具	798,797	
減価償却累計額	<u>△ 758,857</u>	39,940
ト 船 舶	13,625,600	
減価償却累計額	<u>△ 6,638,500</u>	6,987,100
チ 工具器具及び備品	541,901,004	
減価償却累計額	<u>△ 205,651,550</u>	336,249,454
リ 建設仮勘定		<u>296,583,660</u>

有形固定資産合計

11,412,309,494

(2)無形固定資産

イ 地 上 権	8,774,461	
ロ ソ フ ト ウ ェ ア	<u>2,161,173</u>	

無形固定資産合計

10,935,634

(3)投資その他の資産

イ 出 資 金	706,239,000	
ロ 投資有価証券	2,600,000,000	
ハ そ の 他 投 資	<u>0</u>	

投資その他の資産合計

3,306,239,000

固定資産合計

14,729,484,128

2 流動資産

(1)現金預金

イ 現 金	6,282,610	
ロ 預 金	<u>20,539,942,546</u>	20,546,225,156

(2)未収金

イ 営 業 未 収 金	6,546,322,246	
ロ 営 業 外 未 収 金	908,331	
ハ そ の 他 未 収 金	<u>96,000</u>	6,547,326,577

(3)前払金

332,285,730

流動資産合計

27,425,837,463

資産合計

42,155,321,591

負債の部

	円	円	円
3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	0		
ロ その他の企業債	<u>0</u>	0	
(2) リース債務		0	
(3) 引当金			
イ 退職給付引当金	<u>40,122,468</u>	<u>40,122,468</u>	
固定負債合計			40,122,468
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	0		
ロ その他の企業債	<u>0</u>	0	
(2) リース債務		0	
(3) 未払金			
イ 営業未払金	6,796,724,379		
ロ 営業外未払金	1,715,235		
ハ その他未払金	<u>239,035,556</u>	7,037,475,170	
(4) 引当金			
イ 退職給付引当金	0		
ロ 賞与引当金	15,255,000		
ハ 法定福利費引当金	<u>3,146,000</u>	18,401,000	
(5) その他流動負債			
イ 預り金	<u>162,257,495</u>	<u>162,257,495</u>	
流動負債合計			7,218,133,665
5 繰延収益			
(1) 長期前受金			
イ 受贈財産評価額	476,649,829		
ロ その他長期前受金	<u>45,000,000</u>	521,649,829	
(2) 収益化累計額			
イ 受贈財産評価額	△ 219,176,503		
ロ その他長期前受金	<u>△ 26,921,248</u>	<u>△ 246,097,751</u>	
繰延収益合計			<u>275,552,078</u>
負債合計			7,533,808,211
資本の部			
6 資本金			
(1) 固有資本金		8,105,032,024	
(2) 組入資本金		<u>9,153,277,222</u>	
資本金合計			17,258,309,246
7 剰余金			
(1) 資本剰余金		0	
(2) 利益剰余金			
イ 建設改良積立金	7,510,463,888		
ロ 利益積立金	400,000,000		
ハ 当年度未処分利益剰余金	<u>9,452,740,246</u>		
利益剰余金合計		<u>17,363,204,134</u>	
剰余金合計			<u>17,363,204,134</u>
資本合計			<u>34,621,513,380</u>
負債資本合計			<u>42,155,321,591</u>

注 記

1 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券評価基準及び評価方法

- ・満期保有目的有価証券 償却原価法（定額法）

ただし、取得価額と債券金額との差額について、重要性が乏しいと認められる場合、取得原価により計上している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定額法

- ・主な耐用年数

建物 7年～50年

建物附属設備 8年～18年

構築物 10年～50年

機械及び装置 6年～20年

車両運搬具 4年～6年

船舶 4年～5年

工具器具及び備品 4年～20年

② 無形固定資産

定額法。なお、自己利用のソフトウェアについては利用可能期間（5年）に基づいている。

③ リース資産

- ・所有権移転ファイナンス・リース取引に係る資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却と同一の方法を採用している。

(3) 引当金の計上方法

① 退職給付引当金

職員の退職手当の支給に備えるため、「職員の退職手当に係る取扱いに関する覚書」に基づき、当事業年度末における退職手当の支給額に相当する金額を計上している。

② 賞与引当金及び法定福利費引当金

職員の期末手当・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当事業年度末における支給見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額を計上している。

(4) 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

2 貸借対照表の修正

(1) 開始貸借対照表の修正

地方公営企業法適用時の平成25年度の開始貸借対照表において、土地の未計上があったため、本来計上すべき34,154,982円を有形固定資産に計上し、固有資本金の増額により修正処理した。

3 その他の注記

(1) 退職給付引当金の目的使用による取り崩し

当年度において、職員の退職手当として3,941,421円を支給するため、退職給付引当金3,941,421円を取り崩した。

(2) 賞与引当金の目的使用による取り崩し

当年度において、職員の期末・勤勉手当として43,282,331円を支給するため、賞与引当金13,147,000円を取り崩した。

(3) 法定福利費引当金の目的使用による取り崩し

当年度において、期末・勤勉手当支給に係る法定福利費として8,923,317円を支払うため、法定福利費引当金2,699,000円を取り崩した。

決 算 附 属 書 類

令和6年度 唐津市モーターボート競走事業報告書

1 概 況

(1) 総括事項

ア) 決算状況

令和6年度モーターボート競走事業会計の決算状況は、収益的収支（税抜）における営業収益が96,502,159,864円、それに対する営業費用は88,025,731,840円で当年度の営業利益は8,476,428,024円となり、営業外収益63,947,760円、営業外費用1,061,130,588円、特別利益0円、特別損失0円、当年度純利益は7,479,245,196円で、その他未処分利益剰余金変動額1,197,365,199円、前年度繰越利益剰余金776,129,851円を加えた当年度未処分利益剰余金は、9,452,740,246円となった。

資本的収支は収入0円、支出1,616,888,047円（税込）となっており、支出の内訳としては、建設改良費（営業設備費、地上権設定料を含む。）1,316,888,047円、投資有価証券300,000,000円となり、資本的支出に対する収入不足額については、当該年度分消費税資本的収支調整額119,522,848円、建設改良積立金1,197,365,199円、過年度分損益勘定留保資金300,000,000円で補填を行った。

イ) 舟券売上・利用者

令和6年度舟券売上額は、年間198日開催し、総売上で92,709,952,200円、前年度と比較すると101.4%となった。その内訳は、本場1,737,343,000円（ドリームピット、ミニット、オラレの売上を含む。）前年度比96.7%、ボートピア三日月366,678,400円 前年度比89.2%、ボートピアみやき391,617,100円 前年度比96.4%、場間場外発売協力場12,324,126,200円 前年度比89.8%、電話投票77,890,187,500円 前年度比103.7%となった。

場間場外受託発売の令和6年度舟券売上額は13,054,821,500円となり、前年度と比較すると98.7%であった。

令和6年度の本場利用者は256,763人で、そのうち本場入場者は140,319人（1日平均709人）で、前年度と比較して113.5%となった。また、ボートピア三日月の利用者は56,818人（1日平均291人）で、前年度と比較して86.0%、ボートピアみやきの利用者は93,703人（1日平均478人）で、前年度と比較して93.1%、電話投票の利用者は12,866,810人（1日平均64,984人）で前年度と比較して103.8%となった。

（詳細は15ページ参照）

ウ) 主な事業

令和6年度は、4月にGⅢオールレディースマクール杯、6月にGⅢ第11回ウエスタンヤング、10月にファン感謝3Daysボートレースバトルトーナメント、12月にGⅢ第25回酒の聚楽太閤杯、2月にGⅠ全日本王者決定戦（開設71周年記念）、3月にヴィーナスシリーズ第24戦を開催するとともに、一般戦31節を開催し、年間198日のレースを開催した。

売上向上対策として、有利な発売時間を確保するため、他場との進行時間の調整を図った。

電話投票においては、キャッシュバックポイントクラブ「からポクラブ」会員限定の現金及びからポが当たる「か・らっキーレインボーキャンペーン」を実施し、電話投票顧客の囲い込みを行うことにより会員数が10,642人増の122,019人（前年度比109.6%）となり売上拡大を図った。

ボートレースからつ公式ホームページでの全レースの予想ライブ配信のほか、県外のアンテナショップでのファンミーティングやチケットショップでの予想会を実施した。また、GⅠ競走等の開催に合わせて、ボートレースからつ公式チャンネルのYouTube特別動画に地元のトップレーサーを起用し、認知度向上及び登録者の増加を図った。

スタンド棟の投票窓口を2窓増設し、繁盛期における発売締切り直前の窓口混雑緩和を図った。

施設改修施策では、令和5年度に引き続き対岸大型映像装置改修工事を行い、並行して新たな映像システムの構築を行った。

その他の継続事業では、令和5年度から令和9年度までの5か年計画で行っている競技部棟の改築工事に取り組んだほか、新たに令和7年度までの2か年計画として対岸施設管理橋新設工事に着手した。

また、今後の施設改修工事に向けて、第2副審棟の地質調査・基本設計及び排水機場管理橋の詳細設計を行った。

設備更新として、スタンド棟4階特別観覧席の空調機改修、外向発売所の空調・内外装改修工事を行った。投票システムにおいては、端末延長場（唐津ミニット、オラレ呼子）のネットワーク機器更新等を行った。

イメージアップの施策では、12月下旬から1月中旬にかけて、子ども向けの職業体験イベント「出張カンドゥー」を実施し、親子連れの来場促進を図った。

夏休み期間には大型プールを設置した水遊びイベント、9月には縁日やビアガーデンなどを行ったほか、佐賀県産野菜の即売会や全国のレース場の地元名産品を販売する「ボートレースマルシェ」、アニメ「ゾンビランドサガ」とのコラボイベントなどを実施し、本場の活性化を図った。このほか、スタンド棟1階コミュニティエリアの運営委託において、地元店舗によるマルシェ、地元中高校生への学習空間の開放、親子スポーツ体験会、プロスポーツ選手等のトークショー、子ども食堂を実施するなど、更なるイメージアップを図り、市内外からの集客に努めた。

また、松浦川河川敷で開催された「九州花火大会」、市内の音楽イベント「Karatsu Seaside Camp 2024 FESTIVAL」などのイベント協賛を行い、ボートレースの周知とイメージアップ、新規来場者の促進に努めた。

地域貢献として、ボートレースからつの利用者に市内の加盟店で利用できる地域振興クーポンを配布し地域経済の活性化に寄与した。

モーターボート競走事業の主たる目的である地方財政への貢献として、一般会計へ30億円の繰出しを行った。

(2) 経営指標に関する事項

令和6年度における経営成績について、経営の健全化を示す経常収支比率は開催収益の増加及び開催費の増加により、前年度より0.48ポイント増の108.40%となった。

また、流動性についての流動比率は、預金の増加、未払金の減少により、前年度より102.62ポイント増の379.96%となった。

事業の総合的な収益性を示すROA（総資産利益率）は、前年度より0.10ポイント減の20.11%となった。

今後もボートレースからつまマネジメントプランに沿った計画的な経営を行っていくとともに、経営基盤の強化に努める。

指標	R2	R3	R4	R5	R6	計算式
経常収支比率	107.93%	108.77%	106.22%	107.92%	108.40%	経常収益／経常費用 *100
流動比率	244.61%	330.23%	418.62%	277.34%	379.96%	流動資産／流動負債 *100
総資産利益率 (ROA)	27.24%	27.56%	28.16%	20.21%	20.11%	営業利益／総資産 *100

経常収支比率：営業収入等の収益で、維持管理費の費用をどの程度賄えているかを示す指標。単年度黒字を示す100%以上であることが必要。

流動比率：短期的な債務に対する支払能力を表す指標。100%以上で資金繰りがよいとみなされ、理想比率は200%以上。

総資産利益率：資産がどれだけ収益獲得に貢献しているかを示す指標。数値が高いほど少ない資産で利益を獲得できていることを示す。一般的には5%以上の企業が優良とされているが、業種により異なる。

(3) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
議案第100号	令和5年度唐津市モーターボート競走事業会計の利益処分及び決算	R6.9.12	R6.10.3
議案第111号	令和6年度唐津市モーターボート競走事業会計補正予算(第1号)	R6.12.2	R6.12.23
議案第140号	令和6年度唐津市モーターボート競走事業会計補正予算(第2号)	R6.12.2	R6.12.23
議案第12号	令和7年度唐津市モーターボート競走事業会計予算	R7.2.25	R7.3.21
報告第11号	令和5年度唐津市モーターボート競走事業会計継続費繰越計算書の報告について	R6.6.3	—
報告第12号	令和5年度唐津市モーターボート競走事業会計予算繰越計算書の報告について	R6.6.3	—
報告第19号	令和5年度唐津市モーターボート競走事業会計継続費精算報告について	R6.9.12	—

(4) 職員に関する事項

区分		令和6年度末職員数				令和5年度末職員数				増減(△減)			
		事務職員	技術職員	その他	計	事務職員	技術職員	その他	計	事務職員	技術職員	その他	計
損益勘定 所属 職員	次長	1	0	0	1	1	0	0	1	0	0	0	0
	課長	2	0	0	2	2	0	0	2	0	0	0	0
	参事	1	0	0	1	1	0	0	1	0	0	0	0
	職員	21	0	0	21	21	0	0	21	0	0	0	0
	会計年度 任用職員	11	0	16	27	11	0	16	27	0	0	0	0
	合計	36	0	16	52	36	0	16	52	0	0	0	0

2 工 事

(1) 建設工事の概要

工 事 名	内 容	工事費	着工年月日	成工年月日
唐ボ建工第4001号 唐津市モーターボート競走場 対岸大型映像装置改修工事	対岸大型映像装置改修工事 一式	785,653,000	R5.6.5	R6.10.25
唐ボ建工第4002号 唐津市モーターボート競走場 外向発売所改修建築工事	外向発売所改修建築工事 一式	37,028,200	R6.6.12	R7.2.18
唐ボ建工第4001号 唐津市モーターボート競走場 スタンド棟4階空調設備改修工事	4階空調設備改修工事 一式	63,580,000	R6.6.28	R7.1.15
唐ボ建工第4003号 唐津市モーターボート競走場 外向発売所改修機械設備工事	外向発売所改修機械設備工事 一式	87,442,300	R6.6.28	R7.2.14
唐ボ建工第4008号 唐津市モーターボート競走場 映像機器設備改修工事	映像機器設備改修工事 一式	93,500,000	R6.8.9	R7.3.14
計		1,067,203,500		

3 業 務

(1) 業務量

(ア) 自場開催実績

事項	令和6年度	令和5年度	対前年度比較	
			増減	前年比(%)
開催日数 (A)	198 日	198 日	0 日	100.0
舟券売上額 (B)	92,709,952,200 円	91,438,189,800 円	1,271,762,400 円	101.4
1日当たり売上額 (B)/(A)	468,232,082 円	461,809,039 円	6,423,043 円	101.4
発売金額 (C)	94,111,415,100 円	93,288,186,400 円	823,228,700 円	100.9
1日当たり発売額 (C)/(A)	475,310,177 円	471,152,457 円	4,157,720 円	100.9
返還金額 (D)	1,401,462,900 円	1,849,996,600 円	△ 448,533,700 円	75.8
1日当たり返還額 (D)/(A)	7,078,095 円	9,343,417 円	△ 2,265,322 円	75.8
入場料 (有料席含む)	36,032,000 円	35,995,400 円	36,600 円	100.1
本場入場者数 (スタンド棟)	140,319 人	123,652 人	16,667 人	113.5
1日当たり入場者数	709 人	625 人	84 人	113.4
本場利用者数	256,763 人	255,933 人	830 人	100.3
1日当たり利用者数	1,297 人	1,293 人	4 人	100.3
B P 三日月利用者数	56,818 人	66,039 人	△ 9,221 人	86.0
1日当たり利用者数	291 人	334 人	△ 43 人	87.1
B P みやき利用者数	93,703 人	100,604 人	△ 6,901 人	93.1
1日当たり利用者数	478 人	511 人	△ 33 人	93.5
電話投票利用者数	12,866,810 人	12,393,604 人	473,206 人	103.8
1日当たり利用者数	64,984 人	62,594 人	2,390 人	103.8

※本場利用者数は、スタンド棟、ドリームピット、ミニット及びオラレ呼子の利用者数

※1日当たり入場者数及び利用者数は、下表(イ) 自場開催発売形態別売上状況中の各日数により算出した。

(イ) 自場開催発売形態別売上状況

事項	令和6年度	令和5年度	対前年度比較	
			増減	前年比(%)
本場	1,065,509,500 円	1,079,863,500 円	△ 14,354,000 円	98.7
日数・1日平均売上額	198 日 5,381,361 円	198 日 5,453,856 円	△ 72,495 円	98.7
ドリームピット	452,305,300 円	482,772,200 円	△ 30,466,900 円	93.7
日数・1日平均売上額	198 日 2,284,370 円	198 日 2,438,243 円	△ 153,873 円	93.7
前売場外ミニット	132,704,400 円	140,208,200 円	△ 7,503,800 円	94.6
日数・1日平均売上額	198 日 670,224 円	198 日 708,122 円	△ 37,898 円	94.6
前売場外オラレ呼子	86,823,800 円	93,742,300 円	△ 6,918,500 円	92.6
日数・1日平均売上額	198 日 438,504 円	198 日 473,446 円	△ 34,942 円	92.6
ボートピア三日月	366,678,400 円	410,903,000 円	△ 44,224,600 円	89.2
日数・1日平均売上額	195 日 1,880,402 円	198 日 2,075,268 円	△ 194,866 円	90.6
ボートピアみやき	391,617,100 円	406,387,900 円	△ 14,770,800 円	96.4
日数・1日平均売上額	196 日 1,998,046 円	197 日 2,062,883 円	△ 64,837 円	96.9
場間場外発売協力場	12,324,126,200 円	13,718,283,400 円	△ 1,394,157,200 円	89.8
日数・1日平均売上額	198 日 62,243,062 円	198 日 69,284,260 円	△ 7,041,198 円	89.8
電話投票	77,890,187,500 円	75,106,029,300 円	2,784,158,200 円	103.7
日数・1日平均売上額	198 日 393,384,785 円	198 日 379,323,380 円	14,061,405 円	103.7
合計	92,709,952,200 円	91,438,189,800 円	1,271,762,400 円	101.4
日数・1日平均売上額	198 日 468,232,082 円	198 日 461,809,039 円	6,423,043 円	101.4

(ウ) 場間場外受託発売開催実績

事項	令和6年度	令和5年度	対前年度比較	
			増減	前年比(%)
場間場外受託発売日数	唐津 348 日	唐津 343 日	5 日	101.5
	三日月 360 日	三日月 364 日	△ 4 日	98.9
	みやき 363 日	みやき 364 日	△ 1 日	99.7
売上額	13,054,821,500 円	13,221,910,800 円	△ 167,089,300 円	98.7

(2) 事業収入に関する事項

(ア) 事業収益

(単位：円)

項	目	6年度 税込決算額	税 抜 決 算 額		
			6年度決算額	5年度決算額	増 減
営 業 収 益		96,508,287,430	96,502,159,864	95,703,258,235	798,901,629
	開 催 収 益	94,111,415,100	94,111,415,100	93,288,186,400	823,228,700
	場間場外発売事務受託収益	2,289,870,546	2,289,870,546	2,319,466,273	△ 29,595,727
	そ の 他 営 業 収 益	107,001,784	100,874,218	95,605,562	5,268,656
営 業 外 収 益		64,292,237	63,947,760	53,251,374	10,696,386
	使 用 料	1,755,758	1,733,364	1,725,350	8,014
	受取利息及び配当金	18,711,585	18,711,585	8,953,265	9,758,320
	長期前受金戻入	29,777,729	29,777,729	30,002,565	△ 224,836
	雑 収 益	14,047,165	13,725,082	12,570,194	1,154,888
特 別 利 益		0	0	0	0
	そ の 他 特 別 利 益	0	0	0	0
合 計		96,572,579,667	96,566,107,624	95,756,509,609	809,598,015

(3) 事業費に関する事項

(ア) 事業費用

(単位：円)

項	目	6年度 税込決算額	税 抜 決 算 額		
			6年度決算額	5年度決算額	増 減
営 業 費 用		88,970,638,739	88,025,731,840	87,664,873,724	360,858,116
	開 催 費	86,186,959,696	85,388,439,215	84,997,779,195	390,660,020
	場間場外発売事務受託費	1,523,259,246	1,393,543,850	1,407,040,138	△ 13,496,288
	管 理 費 (総 係 費)	553,789,748	537,118,726	506,561,759	30,556,967
	減 価 償 却 費	699,918,298	699,918,298	656,654,227	43,264,071
	資 産 減 耗 費	6,711,751	6,711,751	96,838,405	△ 90,126,654
	特 別 競 走 開 催 費	0	0	0	0
営 業 外 費 用		3,172,884	1,061,130,588	1,064,704,974	△ 3,574,386
	支払利息及び企業債取扱諸費	0	0	0	0
	消費税及び地方消費税	3,109,400	0	0	0
	繰 出 金	0	0	0	0
	寄 附 金	63,300	63,300	30,000,000	△ 29,936,700
	雑 支 出	184	1,061,067,288	1,034,704,974	26,362,314
特 別 損 失		0	0	0	0
	そ の 他 特 別 損 失	0	0	0	0
合 計		88,973,811,623	89,086,862,428	88,729,578,698	357,283,730

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

(単位：円)

契約年月日	契約金額	契 約 の 内 容	契約の相手方
R6. 6. 28	63, 580, 000	唐ボ建工第4001号唐津市モーターボート競走場 スタンド棟4階空調設備改修工事	(株)創建
R6. 6. 12	37, 028, 200	唐ボ建工第4002号唐津市モーターボート競走場 外向発売所改修建築工事	(株) 藤田工務店
R6. 6. 28	87, 442, 300	唐ボ建工第4003号唐津市モーターボート競走場 外向発売所改修機械設備工事	大西工業 (株)
R6. 7. 18	97, 849, 400	唐ボ建工第4006号唐津市モーターボート競走場 管理橋新設工事	(株) 岸本組
R6. 8. 9	93, 500, 000	唐ボ建工第4008号唐津市モーターボート競走場 映像機器設備改修工事	(株) 九電工 唐津営業所
R6. 8. 7	12, 820, 500	唐津市モーターボート競走場 第2副審棟改築基本実施設計業務	平野建築設計事務所
R6. 10. 11	14, 678, 400	唐津市モーターボート競走場 オリジナル展示データ計測システムほか更新業務	(株) 日本レジャーチャンネル
R6. 5. 15	7, 444, 250	唐津市モーターボート競走場 競走用ボート架台製作業務	井上商会
R6. 8. 19	8, 525, 000	唐津市モーターボート競走場 消波装置製作設置業務	(株) 森輪商工
R7. 1. 7	8, 067, 400	唐津市モーターボート競走場 競走用モーター架台製作業務	(株) 脇山製作所

(2) 企業債の概況

該当はありません

令和6年度 唐津市モーターボート競走事業キャッシュ・フロー計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位 円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	7,479,245,196
減価償却費	699,918,298
固定資産除却費	6,711,751
退職給付引当金増減額 (△は減少)	3,674,579
賞与引当金増減額 (△は減少)	2,108,000
法定福利費引当金増減額 (△は減少)	447,000
長期前受金戻入額	△ 29,777,729
受取利息及び受取配当金	△ 18,711,585
支払利息	0
未収金の増減額 (△は増加)	1,965,313,253
未払金の増減額 (△は減少)	△ 1,937,918,885
預り金の増減額 (△は減少)	9,171,170
前払金の増減額 (△は増加)	△ 331,999,730
小 計	7,848,181,318
利息及び配当金の受取額	18,711,585
利息の支払額	0
消費税等の調整額	20,970,854
業務活動によるキャッシュ・フロー	7,887,863,757
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 1,400,613,137
有形固定資産の売却による収入	0
無形固定資産の取得による支出	△ 1,202,036
負担金の受入による収入	0
投資有価証券の取得による支出	△ 300,000,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,701,815,173
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
その他の企業債の償還による支出	0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	0
一般会計への繰出金による支出	△ 3,000,000,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,000,000,000
資金の増減額	3,186,048,584
資金期首残高	17,360,176,572
資金期末残高	20,546,225,156

令和6年度 唐津市モーターボート競走事業会計収益費用明細書

収益的収入

(単位：円)

款	項	目	節	金額	備考
モーターボート競走事業収益				96,566,107,624	
	営業収益			96,502,159,864	
		開催収益		94,111,415,100	
			舟券発売金	94,111,415,100	
		場間場外発売事務受託収益		2,289,870,546	
			場間場外発売事務受託収益	2,289,870,546	
		その他の営業収益		100,874,218	
			入場料	32,756,400	
			投票事故収入	0	
			時効収入	38,681,050	
			使用料	28,252,778	
			雑収入	1,183,990	
	営業外収益			63,947,760	
		使用料		1,733,364	
			施設使用料	45,533	
			食堂・売店使用料	0	
			土地使用料	1,687,831	
		受取利息及び配当金		18,711,585	
			預金・基金利息	9,666,429	
			有価証券利息	9,045,156	
		長期前受金戻		29,777,729	
			受贈財産評価額	25,603,753	
			その他長期前受金	4,173,976	
	雑収益			13,725,082	
			雑収益	13,725,082	

収 益 的 支 出

(単位：円)

款	項	目	節	金 額	備 考
モーター ボート競走 事業費用	営 業 費 用			89,086,862,428	
				88,025,731,840	
		開 催 費		85,388,439,215	
			払 戻 金	70,697,004,930	
			法 第 25 条 交 付 金	2,990,533,922	
			法 第 30 条 交 付 金	1,062,648,141	
			地方公共団体金融機構納付金	699,505,518	
			販 売 促 進 費	865,539,922	
			リ ー ス 料	5,059,000	
			舟 艇 費	155,277,191	
			施 設 費	332,353,360	
			選 手 費	1,219,568,908	
			開 催 事 務 委 託 費	82,740,431	
			場間場外発売事務委託費	2,152,011,838	
			電 話 投 票 事 務 委 託 費	2,141,980,153	
			中央情報処理センター利用料	1,986,199,774	
			そ の 他 業 務 委 託 費	611,249,284	
			分 担 金	361,485,602	
			雑 費	25,281,241	
		場間場外発売 事務受託費		1,393,543,850	
			販 売 促 進 費	180,000	
			リ ー ス 料	396,000	
			開 催 事 務 委 託 費	1,171,570,288	
			そ の 他 業 務 委 託 費	125,007,723	
			分 担 金	96,389,839	
			雑 費	0	
		管 理 費 (総 係 費)		537,118,726	
			会計年度任用職員人件費	115,005,523	
			職 員 人 件 費	203,666,407	
			退 職 給 付 費	7,616,000	
			需 用 費	122,081,761	
			その他管理費（総係費）	70,348,035	
			賞 与 引 当 金 繰 入 額	15,255,000	
			法定福利費引当金繰入額	3,146,000	
		減 価 償 却 費		699,918,298	
			有形固定資産減価償却費	697,325,016	
			無形固定資産減価償却費	2,593,282	
		資 産 減 耗 費		6,711,751	
			固 定 資 産 除 却 費	6,711,751	
	営 業 外 費 用			1,061,130,588	
		寄 附 金		63,300	
			寄 附 金	63,300	
		雑 支 出		1,061,067,288	
			雑 支 出	1,061,067,288	
	特 別 損 失			0	
		その他特別損失		0	
			そ の 他 特 別 損 失	0	

固 定 資 産 明 細 書

(1) 有形固定資産明細書

資 産 の 種 類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土 地	1,256,605,904	34,154,982	0	1,290,760,886
建 物	4,996,060,847	0	0	4,996,060,847
建 物 附 属 設 備	1,574,167,005	177,741,000	0	1,751,908,005
構 築 物	1,016,189,409	808,000	0	1,016,997,409
機 械 及 び 装 置	5,434,912,664	1,491,259,479	8,464,670	6,917,707,473
車 両 運 搬 具	798,797	0	0	798,797
船 舶	13,429,400	4,540,100	4,343,900	13,625,600
工 具 器 具 及 び 備 品	421,024,505	134,626,499	13,750,000	541,901,004
リ ー ス 資 産	741,645,025	0	741,645,025	0
建 設 仮 勘 定	166,109,890	1,196,163,163	1,065,689,393	296,583,660
計	15,620,943,446	3,039,293,223	1,833,892,988	16,826,343,681

(2) 無形固定資産明細書

資 産 の 種 類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	当年度減価償却高
地 上 権	9,987,916	0	0	1,213,455
ソ フ ト ウ ェ ア	3,541,000	0	0	1,379,827
計	13,528,916	0	0	2,593,282

(3) 投資その他の資産明細書

資 産 の 種 類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
出 資 金	706,239,000	0	0	706,239,000
投 資 有 価 証 券	2,300,000,000	300,000,000	0	2,600,000,000
そ の 他 投 資	0	0	0	0
計	3,006,239,000	300,000,000	0	3,306,239,000

(単位：円)

減 価 償 却 累 計 額				年度末償却未済高
年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高	
0	0	0	0	1,290,760,886
1,448,808,454	170,850,019	0	1,619,658,473	3,376,402,374
398,025,343	110,461,031	0	508,486,374	1,243,421,631
334,729,406	72,380,280	0	407,109,686	609,887,723
1,662,582,980	1,006,357,916	3,210,149	2,665,730,747	4,251,976,726
758,857	0	0	758,857	39,940
8,680,240	1,532,430	3,574,170	6,638,500	6,987,100
174,239,660	44,474,390	13,062,500	205,651,550	336,249,454
708,731,050	0	708,731,050	0	0
0	0	0	0	296,583,660
4,736,555,990	1,406,056,066	728,577,869	5,414,034,187	11,412,309,494

年度末現在高	備 考
8,774,461	
2,161,173	
10,935,634	

備 考
佐賀県公営競技収益金貸付基金出資金、佐賀県防犯協会出捐金、佐賀県暴力追放運動推進センター出捐金
地方公共団体金融機構債、共同発行地方債、鉄道建設・運輸施設整備支援機構債 他

企 業 債 明 細 書

該当はありません